
 

        Vispārīgi noteikumi un nosacījumi, 2016. gada jūlija redakcija 

Preču un pakalpojumu pirkšanas vispārējie nosacījumi 

 

1         VISPĀRĒJIE NOTEIKUMI  

1.1 Šos Vispārējos Nosacījumus piemēro tad, ja puses nav rakstiski vienojušās par citiem nosacījumiem. Par jebkādiem 

grozījumiem un atkāpēm no šiem Vispārējiem Nosacījumiem ir jāvienojas rakstiski. Šie Vispārējie Nosacījumi kļūst 

par PASŪTĪJUMA neatņemamu daļu tad, kad PASŪTĪJUMU rakstiski ir apstiprinājis PĀRDEVĒJS vai kad PĀRDEVĒJS 

sāk izpildīt PASŪTĪJUMU. Šie Vispārējie Nosacījumi ir prioritāri attiecībā uz jebkuriem PĀRDEVĒJA vispārējiem 

noteikumiem un nosacījumiem par pārdošanu vai jebkuru citu saistībā ar PASŪTĪJUMU PĀRDEVĒJA izsniegto 

dokumentu. 

 

1.2 Definīcijas: 

PIRCĒJS: RK Metāls.  

 

PASŪTĪJUMS: Līguma dokuments par konkrētu DARBU. PASŪTĪJUMĀ ir ietverta Pirkuma pasūtījuma veidlapa 

(turpmāk tekstā „Pasūtījuma Veidlapa“), šie Vispārējie Nosacījumi un visi pielikumi, tostarp, bet ne tikai, tehniskās 

prasības raksturojošie dokumenti. Visi šie dokumenti ir PASŪTĪJUMA neatņemama daļa. 

 

PASŪTĪJUMA CENA: PASŪTĪJUMĀ norādītā kopējā cena, kas koriģējama vienīgi saskaņā ar šo Vispārējo Nosacījumu 

10.punktu, un tā ir pilna kompensācija PĀRDEVĒJAM par DARBU, ietverot visas izmaksas, kas radušās PĀRDEVĒJAM 

saistībā ar PASŪTĪJUMA izpildi un par visu savu pienākumu veikšanu atbilstoši PASŪTĪJUMAM.  

 

PIEGĀDES DATUMS(I): Datums, kad PĀRDEVĒJAM saskaņā ar PASŪTĪJUMU ir jāpiegādā DARBS.  

 

PASŪTĪJUMA IZPILDE: Datums, kad izsniegts PIRCĒJA rakstisks apstiprinājums par PĀRDEVĒJA DARBU, kurā PIRCĒJS 

apstiprina, ka PĀRDEVĒJA veiktā visu PREČU un/vai PAKALPOJUMU un DOKUMENTU piegāde atbilstoši PASŪTĪJUMĀ 

aprakstītajam ir pilnīga un atbilst PASŪTĪJUMĀ noteiktajam.  

 

DOKUMENTI: Rasējumi, dokumentācija, atskaites, sertifikāti un visa pārējā tehniskā dokumentācija, kas 

PĀRDEVĒJAM saskaņā ar PASŪTĪJUMU ir jānodrošina. 

 

PRECES: Visas preces, kas PĀRDEVĒJAM jāpiegādā saskaņā ar PASŪTĪJUMU.  

 

PĀRDEVĒJS: Uzņēmums vai persona, kas kā tāda ir norādīta Pasūtījuma Veidlapā.  

 

PAKALPOJUMI: Visi pakalpojumi, kas PĀRDEVĒJAM jāsniedz saskaņā ar PASŪTĪJUMU.  

 

DARBS: PAKALPOJUMI, kas PĀRDEVĒJAM jāsniedz un/vai PRECES, kas PĀRDEVĒJAM jāpiegādā atbilstoši 

PASŪTĪJUMAM, ietverot DOKUMENTU nodrošināšanu.  

 

1.3 Ja ir pretrunas starp PASŪTĪJUMA noteikumiem, tad līguma dokumentiem tiek noteikta šāda prioritāte: a) Pasūtījuma 

Veidlapa, b) šie Vispārējie Nosacījumi, c) pielikumi tādā secībā, kādā tie ir minēti, ja vien nav noteikts citādi. 

 

 

 



 

        Vispārīgi noteikumi un nosacījumi, 2016. gada jūlija redakcija 

2 PASŪTĪJUMA STATUSS  

2.1. PASŪTĪJUMS ir vienošanās pušu starpā, un tā aizstāj visas iepriekšējās vienošanās, solījumus, saraksti, diskusijas, 

attēlojumus un koncepcijas, izņemot tās, kas skaidri norādītas PASŪTĪJUMĀ.   

 

3 PASŪTĪJUMA APSTIPRINĀJUMS  

3.1. PĀRDEVĒJS apstiprina PASŪTĪJUMU, parakstot PIRCĒJA Pasūtījuma Veidlapu un atgriežot to PICĒJAM vai nosūtot 

elektronisku apstiprinājumu PIRCĒJA epastā. Ja PIRCĒJS Pasūtījuma apstiprinājumu saņēmis vēlāk nekā 14 dienas 

pēc Pasūtījuma Veidlapas aizpildīšanas datuma, PIRCĒJAM PASŪTĪJUMS nav saistošs, un viņš to var izbeigt, šādā 

gadījumā PĀRDEVĒJS nav tiesīgs pieprasīt nekādu kompensāciju saistībā ar pasūtījuma izbeigšanu. PIRCĒJS var 

anulēt pasūtījuma veidlapu jebkurā laikā, kamēr PĀRDEVĒJS to vēl nav apstiprinājis. 

 

4 VISPĀRĒJIE PĀRDEVĒJA PIENĀKUMI  

4.1. PĀRDEVĒJS sagatavo un nodrošina DOKUMENTUS, izgatavo un piegādā PRECES, un sniedz PAKALPOJUMUS stingri 

saskaņā ar PASŪTĪJUMĀ ietvertajiem noteikumiem. Ja DARBS tiek veikts saskaņā ar PĀRDEVĒJA iesniegtajiem un 

PIRCĒJA apstiprinātiem DOKUMENTIEM, DOKUMENTU apstiprināšana no PIRCĒJA puses neatbrīvo PĀRDEVĒJU no 

viņa atbildības un līgumsaistībām.  

 

4.2. PĀRDEVĒJS veic DARBU, atbilstoši PASŪTĪJUMĀ iekļautajiem dokumentiem, rasējumiem un tehniskajām 

specifikācijām, teicamā kvalitātē un saskaņā ar piemērojamajiem tiesību aktiem, tehniskajiem standartiem un 

noteikumiem PIRCĒJA valstī un jebkurā PASŪTĪJUMĀ norādītajā valstī, kur PRECES ir paredzēts lietot. Ja PĀRDEVĒJS 

ir informēts par to, ka DARBS ir paredzēts konkrētam mērķim, PĀRDEVĒJS garantē, ka tas derēs šim mērķim.  

 

4.3. PĀRDEVĒJS nekavējoties pēc tehniskā pieprasījuma, rasējumu, specifikāciju un citu dokumentu vai datu programmu 

saņemšanas no PIRCĒJA veic pārbaudi attiecībā uz defektiem, neatbilstībām un/vai pretrunām („Kļūdas“). 

PĀRDEVĒJS nekavējoties informē PIRCĒJU par jebkādām atklātām Kļūdām. Ja PĀRDEVĒJS neinformē PIRCĒJU par 

atklāto Kļūdu vai Kļūdu, kuru pārbaudēs būtu vajadzējis atklāt, kā rezultātā PIRCĒJAM rodas papildu izmaksas, ko 

nesedz apdrošināšana, vai ja PIRCĒJS zaudē tiesības vai garantijas, tad visas tiešās papildu izmaksas, kuras radušās 

sakarā ar Kļūdas novēlotu konstatēšanu, sedz PĀRDEVĒJS. 

 

 4.4. PĀRDEVĒJS garantē, ka visas PRECES būs jaunas un izgatavotas saskaņā ar standartu jaunāko redakciju (ja vien 

PASŪTĪJUMĀ nav norādīts citādi) un specifikācijās norādītajām prasībām vai, ja tās nav norādītas, saskaņā ar 

jaunākajiem piemērojamajiem standartiem un prasībām attiecīgajā nozarē.  

 

4.5. PĀRDEVĒJS nodrošina sertificētu ražošanas procesu saskaņā ar standartu ISO 9001 vai PIRCĒJA iepriekš 

apstiprinātu līdzvērtīgu standartu sistēmu, kas atbilst veicamajam DARBAM.  

 

 4.7. Līgumu slēgšana ar apakšuzņēmējiem, neatbrīvo PĀRDEVĒJU no atbildības par visu DARBU un par tā laicīgu izpildi, 

un PĀRDEVĒJS ir atbildīgs par visām apakšuzņēmēju darbībām, saistību neizpildi un nolaidību tā, it kā tās būtu 

PĀRDEVĒJA veiktās darbības, saistību neizpilde un nolaidība. 

 

5. TIESĪBAS UZ INFORMĀCIJU  

5.1. PIRCĒJS ir tiesīgs bez papildu samaksas saņemt visu vajadzīgo informāciju no PĀRDEVĒJA attiecībā uz PASŪTĪJUMU, 

t. i., atskaites par darba veikšanas gaitu, informāciju par apakšuzņēmējiem utt. 



 

        Vispārīgi noteikumi un nosacījumi, 2016. gada jūlija redakcija 

5.2. PĀRDEVĒJS ļauj PIRCĒJAM vai PIRCĒJA klientiem vai apakšuzņēmējiem veikt pārbaudes PĀRDEVĒJA telpās vai 

PĀRDEVĒJA piegādātāja telpās. Veiktās pārbaudes vai dokumentu apstiprināšana no PIRCĒJA puses neatbrīvo 

PĀRDEVĒJU no viņa līgumsaistībām.  

 

6. PASŪTĪJUMA CENA  

6.1. Pasūtījuma Veidlapā norādītā PASŪTĪJUMA CENA ir nemainīga un spēkā līdz PASŪTĪJUMA IZPILDEI. Ja vien 

PASŪTĪJUMĀ nav norādīts citādi, PASŪTĪJUMA CENĀ ir ietvertas visas iepakošanas, pārvadāšanas izmaksas, 

apdrošināšana, muitas nodokļi, nodevas un piemērojamie nodokļi. 

 

7. NOTEIKUMI PAR MAKSĀŠANU/DROŠĪBU  

7.1. PĀRDEVĒJS iesniedz PIRCĒJAM rēķinu elektroniski, nosūtot to uz invoices@rkmetals.lv. Rēķinos norāda PIRCĒJA 

veiktā PASŪTĪJUMA numuru. 

 

7.2. Samaksu par DARBU, par kura veikšanu pienākas atlīdzība, PIRCĒJS veic tad, kad ir pieņēmis DARBU un 

DOKUMENTUS.  

 

7.3. PIRCĒJS apmaksā rēķinus PASŪTĪJUMĀ norādītajā apstiprinātajā kārtībā. Ja vien PASŪTĪJUMĀ nav noteikts citādi, 

PIRCĒJS samaksu veic 60 dienās pēc atbilstoša rēķina saņemšanas un ar nosacījumu, ka ir izpildītas PĀRDEVĒJA 

saistības saskaņā ar PASŪTĪJUMU.  

 

7.4. PIRCĒJS var aizturēt samaksu, ja rēķinā norādītās summas nav pamatotas un/vai PĀRDEVĒJS kopā ar DARBIEM 

nav iesniedzis visus attiecīgos DOKUMENTUS, kā arī novērsis neatbilstības, ja tādas konstatētas.  

 

7.5. Par PASŪTĪJUMĀ un/vai šajos vispārējos nosacījumos paredzētās, PĀRDEVĒJAM pienākošās samaksas nepamatotu 

aizturēšanu, PĀRDEVĒJS var pieprasīt PIRCĒJAM maksāt līgumsodu līdz 0,5 % apmērā no nokavētā maksājuma 

summas par katru iesākušos kalendāro dienu sākot no ceturtās kavējuma dienas. Taču līgumsoda kopējā summa 

nedrīkst pārsniegt 10 % no nokavētā maksājuma summas. 

 

7.6. Ja ir vienošanās par avansa maksājumiem, PIRCĒJS ir tiesīgs pieprasīt, lai PĀRDEVĒJS iesniedz par attiecīgo summu 

pirmā pieprasījuma bankas izsniegtu garantiju PIRCĒJAM pieņemamā formā, kura ir spēkā līdz PASŪTĪJUMA 

IZPILDEI.  

 

7.7. PIRCĒJS ir tiesīgs ieturēt vai veikt ieskaitu no summas, kas saskaņā ar PASŪTĪJUMU vai cita iemesla dēļ pienākas 

vai pienāksies PĀRDEVĒJAM, jebkuru summu, kura viņam pienākas no PĀRDEVĒJA, neraugoties uz to, vai šī(s) 

summa(s) pienākas kā atlīdzība, nodrošinājums vai kā citādi, vai atgūt šādu(as) summu(as) kā parādu vai izmantot 

jebkuru bankas garantiju, ko iesniedzis PĀRDEVĒJS, šīs(šo) summas(u) izmaksai.  

 

7.8. Ja Puses ir vienojušās maksāt pa daļām, PĀRDEVĒJAM pēdējā rēķinā ir jāiekļauj visas prasības saistībā ar 

PASŪTĪJUMU. Prasības, kas nav iekļautas pēdējā rēķinā, PĀRDEVĒJS vēlāk vairs nevar izvirzīt.  

 

7.9. Ja PĀRDEVĒJS ir cita uzņēmuma filiāle, PĀRDEVĒJS pēc PIRCĒJA pieprasījuma uz sava rēķina sniedz mātes 

uzņēmuma garantiju PIRCĒJAM pieņemamā tekstā no sava galvenā mātes uzņēmuma, ar kuru tiek garantēts, ka 

PĀRDEVĒJS izpildīs PASŪTĪJUMU. Mātes uzņēmuma garantija ir spēkā līdz DARBU garantijas perioda beigām. 

 

 

mailto:invoices@rkmetals.lv


 

        Vispārīgi noteikumi un nosacījumi, 2016. gada jūlija redakcija 

8. NOTEIKUMI PAR PIEGĀDI, PIEŅEMŠANU UN TERMIŅA KAVĒJUMU 

8.1. Puses piemēro 2020. gada Starptautiskos tirdzniecības noteikumus (Incoterms 2020), par konkrēta Incoterma 

pielietošanu vienojoties PASŪTĪJUMĀ.  

 

8.2. PĀRDEVĒJS pienācīgi iepako un sagatavo pārvadāšanai (vajadzības gadījumā veicot tīrīšanu vai konservāciju) un 

marķē PRECES saskaņā ar vienošanos un piemērojamajiem tiesību aktiem un nozares standartiem un nodrošina 

PIRCĒJAM transportēšanas dokumentāciju, kurā uzrādīts PASŪTĪJUMA numurs, sūtījumā esošo preču daudzums, 

PĀRDEVĒJA vārds, pavadzīmes numurs un izcelsmes valsts. 

 

8.3. Ja par pārvadāšanu atbildīgs ir PIRCĒJS, PĀRDEVĒJS savlaicīgi pirms nosūtīšanas pieprasa PIRCĒJAM informāciju 

par plānoto transportēšanas veidu. Ja par pārvadāšanu atbildīgs ir PĀRDEVĒJS, viņš pēc iespējas ātrāk un ne vēlāk 

kā PREČU nosūtīšanas datumā nosūta paziņojumu, kurā paziņo par PREČU nosūtīšanu, lai PIRCĒJS var sagatavoties 

PREČU saņemšanai.  

 

8.4. DOKUMENTUS uzskata par piegādājamo PREČU daļu, un rēķini netiek apmaksāti, kamēr PIRCĒJS nav saņēmis un 

apstiprinājis visus DOKUMENTUS. 

 

8.5.  PĀRDEVĒJS PIRCĒJAM vai jebkurai PIRCĒJA norādītai trešajai personai pēc pieprasījuma iesniedz izcelsmes 

sertifikātu un muitas rēķinus par PRECĒM. Izmaksas, kas PIRCĒJAM radušās izcelsmes sertifikāta vai muitas rēķinu 

trūkuma dēļ, sedz PĀRDEVĒJS, un tās atskaita no PASŪTĪJUMA CENAS. 

 

8.6. DARBA piegāde notiek saskaņā ar PIEGĀDES DATUMU(IEM), par kuru(iem) ir panākta vienošanās.  

 

8.7. Ja PĀRDEVĒJS kavē piegādi, PIRCĒJAM ir tiesības pieprasīt līgumsodu 0,5 % apmērā no PASŪTĪJUMA CENAS kopējās 

summas par katru iesākušos kalendāro dienu pēc PIEGĀDES DATUMA(IEM).  

 

8.8. Papildus līgumsodam PIRCĒJS var pieprasīt atlīdzību par zaudējumiem, kas radušies piegādes kavēšanās dēļ.   

 

8.9. PIRCĒJS ir tiesīgs pārbaudīt PRECES piegādes datumā vai pēc tā. PIRCĒJS pēc savas izvēles var pārbaudīt visas 

PRECES vai PREČU paraugu un var nepieņemt visas PRECES vai jebkuru to daļu, ja atklāj, ka PRECES ir neatbilstošas 

vai ar defektiem. Ja PIRCĒJS nepieņem jebkuru daļu no PRECĒM, PIRCĒJS ir tiesīgs pēc rakstiska paziņojuma 

nosūtīšanas PĀRDEVĒJAM: a) anulēt visu attiecīgo PASŪTĪJUMU; b) pieņemt preces par saprātīgi samazinātu cenu 

vai c) nepieņemt PRECES un pieprasīt nepieņemto PREČU aizvietošanu. Ja PIRCĒJS pieprasa aizvietot PRECES, 

PĀRDEVĒJS par saviem līdzekļiem aizvieto neatbilstošās PRECES un sedz visus saistītos izdevumus, tostarp, bet 

neaprobežojoties ar pārvadāšanas izmaksām par defektēto PREČU atgriešanu un aizvietojošo PREČU piegādi. 

Nekādas PIRCĒJA šā punkta ietvaros veiktās pārbaudes vai citas darbības nesamazina vai kā citādi neietekmē 

PĀRDEVĒJA pienākumus saskaņā ar PASŪTĪJUMU, un PIRCĒJS ir tiesīgs veikt papildu pārbaudes pēc tam, kad 

PĀRDEVĒJS ir veicis savas korektīvās darbības. 

 

8.10. Ja PĀRDEVĒJS piegādā vairāk vai mazāk PREČU nekā pasūtīts, PIRCĒJS var nepieņemt visas vai pārmērīgā 

daudzumā piegādātās PRECES. Visas šādas nepieņemtās PRECES tiek atgrieztas PĀRDEVĒJAM uz PĀRDEVĒJA 

atbildību un par viņa līdzekļiem. Ja PIRCĒJS pieņem PRECES un piekrīt PREČU piegādei lielākā vai mazākā 

daudzumā, PASŪTĪJUMA CENU attiecīgi koriģē. 

 



 

        Vispārīgi noteikumi un nosacījumi, 2016. gada jūlija redakcija 

8.11. PĀRDEVĒJS nekavējoties rakstiski informē PIRCĒJU, ja PĀRDEVĒJAM ir iemesli uzskatīt, ka piegāde netiks veikta 

PIEGĀDES DATUMĀ. PĀRDEVĒJS norāda kavēšanās iemeslu un informē PIRCĒJU par pasākumiem, kas tiks veikti, 

lai samazinātu kavēšanos. Ja vien kavēšanās nenotiek PIRCĒJA vainas dēļ, PĀRDEVĒJS veic darbības un sedz visas 

radušās izmaksas, lai samazinātu kavēšanos. 

 

8.12. Ja PĀRDEVĒJS kavē DARBU nodošanu vairāk par 30 (trīsdesmit) dienām, PIRCĒJS ir tiesīgs anulēt PASŪTĪJUMU, 

nosūtot PĀRDEVĒJAM rakstisku paziņojumu. Šādā gadījumā PĀRDEVĒJAM ir jāatgriež PIRCĒJAM visas saskaņā ar 

PASŪTĪJUMU samaksātās summas, jāsamaksā līgumsods un jāatlīdzina zaudējumi, ja tādi ir radušies. 

 

8.14. PĀRDEVĒJS rakstiski atbild uz visiem PIRCĒJA jautājumiem attiecībā uz piegādi 2 (divu) darba dienu laikā no 

jautājuma uzdošanas.  

 

9. ĪPAŠUMTIESĪBAS / MATERIĀLU BEZMAKSAS IZSNIEGŠANA  

9.1. Atbilstoši izvēlētajiem Incoterm īpašumtiesības pāriet pie PIRCĒJA, kad viņš ir pieņēmis PRECES noteiktajā piegādes 

vietā un laikā. Līdz tam PĀRDEVĒJS uzņemas visus riskus attiecībā uz PREČU pazušanu vai sabojāšanu. 

 

9.2. Visi PIRCĒJA izsniegtie DOKUMENTI saistībā ar PASŪTĪJUMU ir PIRCĒJA īpašums.  

 

9.3. Ja PIRCĒJS PĀRDEVĒJAM bez maksas izsniedz materiālus, kas jāiestrādā PRECĒS, tad šādi materiāli ir PIRCĒJA 

īpašums, un PĀRDEVĒJS rūpējas par šiem materiāliem un uztur tos labā kārtībā, un izmanto tos vienīgi saistībā ar 

PASŪTĪJUMU. Šo materiālu pazaudēšanas vai izšķiešanas, vai kaitējuma nodarīšanas gadījumā, laikā, kad tie ir 

uzticēti PĀRDEVĒJAM, PĀRDEVĒJS šo situāciju nekavējoties atrisina par PĀRDEVĒJA līdzekļiem.  

 

9.4. Pēc materiālu saņemšanas no PIRCĒJA PĀRDEVĒJS 24 stundu laikā apstiprina saņemšanu, nosūtot PIRCĒJAM 

pavadzīmes kopiju. Pēc materiālu saņemšanas PĀRDEVĒJS nekavējoties veic vizuālu apskati un ziņo PIRCĒJAM par 

jebkurām šajā apskatē atklātajām „Kļūdām“. Ja PĀRDEVĒJS neinformē PIRCĒJU par atklāto „Kļūdu“ vai „Kļūdu“, 

kuru šādās apskatēs būtu vajadzējis atklāt, kā rezultātā PIRCĒJAM rodas papildu izmaksas, ko nesedz 

apdrošināšana, vai ja PIRCĒJS zaudē tiesības vai garantijas, tad visas šādas tiešās papildu izmaksas, kuras radušās 

sakarā ar „Kļūdas“ novēlotu konstatēšanu, sedz PĀRDEVĒJS.  

 

9.5. Nav pieļaujami jebkādi apgrūtinājumi attiecībā uz PRECĒM vai DOKUMENTIEM. PĀRDEVĒJS nodrošina PIRCĒJU pret 

jebkādām izmaksām un izdevumiem (tostarp maksas par juridiskajiem pakalpojumiem), kas viņam radušies šo 

noteikumu pārkāpšanas rezultātā.  

 

10. IZMAIŅAS DARBĀ  

10.1. PIRCĒJS ir tiesīgs pasūtīt tādas izmaiņas DARBĀ, kādas pēc PIRCĒJA uzskata ir vēlamas. Izmaiņas var būt daudzuma 

palielinājums vai samazinājums, attiekties uz DARBA raksturu, kvalitāti, izpildes veidu, kā arī PIEGĀDES DATUMA(U) 

izmaiņām. Par jebkurām izmaiņām Puses vienojas rakstiski.  

 

10.2. PĀRDEVĒJS ievieš izmaiņas tūlīt pēc tam, kad par izmaiņām DARBĀ ir panākta rakstiska vienošanās. Ja izmaiņas ir 

saistītas ar papildus izmaksām un PĀRDEVĒJS ievieš tās bez papildus izmaksu saskaņošanas ar PIRCĒJU, tad 

nesaskaņotās papildus izmaksas uzskata par ietvertām PASŪTĪJUMA cenā. 

 



 

        Vispārīgi noteikumi un nosacījumi, 2016. gada jūlija redakcija 

10.3. PIRCĒJS maksā PĀRDEVĒJAM par izmaiņām, par kurām ir notikusi vienošanās, atbilstoši PASŪTĪJUMĀ norādītajām 

likmēm, un, ja piemērojamās likmes nav norādītas, samaksu par izmaiņām aprēķina, pamatojoties uz vispārīgo cenu 

līmeni PASŪTĪJUMĀ.  

 

10.4. Domstarpību gadījumā PIRCĒJS sedz neapstrīdēto summu par izmaiņu veikšanu. Domstarpības attiecībā uz 

samaksas izmaiņām nedod tiesības PĀRDEVĒJAM aizturēt piegādi. 

 

11. PASŪTĪJUMA ATCELŠANA  

11.1. PIRCĒJS var nekavējoties pilnībā vai daļēji atcelt PASŪTĪJUMU, nosūtot rakstisku paziņojumu PĀRDEVĒJAM, vai nu 

pirms vai pēc PREČU pieņemšanas, ja PĀRDEVĒJS nav izpildījis/ nepilda DARBU saskaņā ar PASŪTĪJUMU. Tāpat 

PIRCĒJS var atcelt PASŪTĪJUMU, par to nosūtot rakstisku paziņojumu PĀRDEVĒJAM šādos gadījumos: - ja 

PĀRDEVĒJS iesniedz tiesā pieteikumu par tiesiskās aizsardzības procesa lietas ierosināšanu; - ja tiesā iesniegts 

pieteikums par PĀRDEVĒJA maksātnespējas lietas ierosināšanu; - tiek uzsākta PĀRDEVĒJA reorganizācija vai 

likvidācija; - PĀRDEVĒJAM vai kādai no PĀRDEVĒJA amatpersonām un/vai dalībniekiem un/vai PASŪTĪJUMĀ 

izmantotajiem materiāliem ir piemērotas Starptautiskās sankcijas; -  ja PĀRDEVĒJS neievēro piemērojamos 

normatīvos aktus vai tiek atzīts par vainīgu nelikumīgā rīcībā vai attiecīgā pārkāpumā. 

 

11.2. Ja PIRCĒJS jebkāda iemesla dēļ atceļ PASŪTĪJUMU, vienīgā un ekskluzīvā atlīdzība PĀRDEVĒJAM ir samaksa par 

DARBIEM, ko PIRCĒJS pieņēmis pirms PASŪTĪJUMA izbeigšanas.  

 

12. GARANTIJA 

12.1. Garantijas periodā PĀRDEVĒJS garantē, ka DARBS būs:  

a) bez jebkādiem defektiem apdarē, materiālā un/vai dizainā;  

b) atbilstošs piemērojamajām specifikācijām, rasējumiem, dizainiem, paraugiem un citām PIRCĒJA norādītajām 

prasībām; 

c) piemērots tā izmantošanas mērķim un darbosies atbilstoši PASŪTĪJUMAM;  

d) derīgs pārdošanai;  

e) bez jebkādiem apķīlājumiem un apgrūtinājumiem 

f) tāds, kas nepārkāpj patentus vai citas trešo personu intelektuālā īpašuma tiesības.  

Šie noteikumi ir spēkā neatkarīgi no tā, vai PIRCĒJS ir veicis piegādes, pārbaudes, pieņemšanas vai samaksu par PRECĒM. 

Noteikumi ir kumulatīvi un papildina jebkuru citu likumā paredzēto garantiju.  

 

12.2. Garantijas periodu norāda PASŪTĪJUMĀ, taču, ja garantijas periods PASŪTĪJUMĀ nav norādīts, tas ir 36 mēneši 

statiskām konstrukcijām un 24 mēneši DILSTOŠAJĀM daļām un/vai kustīgiem elementiem no brīža, kad PIRCĒJS ir 

sācis lietot PRECES to paredzētajam mērķim, vai 48 mēneši no PASŪTĪJUMA IZPILDES brīža, atkarībā no tā, kurš 

datums ir vēlāk.  

 

12.3. PĀRDEVĒJS garantē, ka garantijas periodā un, attiecīgā gadījumā, arī pagarinātajā vai atjauninātajā garantijas 

periodā DARBS būs atbilstošs PASŪTĪJUMĀ norādītajām prasībām.  

 

12.4. PIRCĒJS rakstiski, saprātīgā laikā pēc defekta atklāšanas, paziņo PĀRDEVĒJAM par radušos defektu.  

 

12.5. PĀRDEVĒJS bez kavēšanās uz sava rēķina izlabo visus defektus, kas radušies garantijas periodā, vai kompensē 

izmaksas to likvidēšanai.  

 



 

        Vispārīgi noteikumi un nosacījumi, 2016. gada jūlija redakcija 

12.6. Ja PRECES garantijas periodā kādu laiku neveic savas funkcijas PĀRDEVĒJA vainas dēļ, garantijas periods tiek 

pagarināts par periodu, kas atbilst tam periodam, kurā PRECES neveica savas funkcijas.  

 

12.7. Daļām, kas tiek nomainītas/remontētas saskaņā ar iepriekš minētajiem garantijas noteikumiem, garantijas periods 

tiek pagarināts par periodu, kas vienāds ar sākotnējo garantijas periodu.  

 

12.8. PĀRDEVĒJA garantija nodrošina DARBA izlabošanu tā, lai tas atbilstu sākotnējam PASŪTĪJUMAM.  

 

12.9. PĀRDEVĒJA pienākums ir 3 dienu laikā pēc pretenzijas saņemšanas no PIRCĒJA noslēgt vienošanos ar PIRCĒJU par 

to, kad un kā tiks veikta defektu vai neatbilstību novēršana. Ja vienošanās netiek noslēgta 3 dienu laikā, vai 

PĀRDEVĒJS nenovērš defektus vai neatbilstības saskaņotajā termiņā, PIRCĒJS ir tiesīgs pats izlabot defektu, vai 

nolīgt trešo personu, lai to izdara. PĀRDEVĒJS sedz izmaksas, kas radušās, izlabojot šo defektu. 

 

12.10. PIRCĒJS ir tiesīgs pieprasīt atlīdzību par jebkādiem saistībā ar defektiem radītajiem kaitējumiem un zaudējumiem.  

 

13. NEPĀRVARAMA VARA 

13.1. Neviena no pusēm netiek uzskatīta par vainīgu saistību neizpildē, ja puse var pierādīt, ka saistību neizpildes iemesls 

ir nepārvarama vara.  

 

13.2. Nepārvarama vara ir notikums, kas ir ārpus skartās puses kontroles, ja šī puse, parakstot PASŪTĪJUMU, nav varējusi 

saprātīgi paredzēt šādu notikumu un nav varējusi saprātīgi izvairīties no tā sekām vai pārvarēt tās.  

 

13.3. Puse, kas atsaucas uz nepārvaramu varu, pēc iespējas ātrāk paziņo otrai pusei par nepārvaramās varas apstākļiem, 

aizkavēšanās iemeslu un tās paredzamo ilgumu. Puse dara visu, lai izbeigtu nepārvaramo varu, nodrošinātu pēc 

iespējas mazāku jebkādas nepārvaramās varas radīto ietekmi un atjaunotu PASŪTĪJUMA izpildi pilnā apjomā. 

 

13.4. Katra puse ir tiesīga izbeigt PASŪTĪJUMU, ja nepārvaramās varas apstākļi turpinās vai ir acīmredzams, ka tie 

turpināsies ilgāk nekā 60 dienas.  

 

13.5. Nepārvaramas varas apstākļos katra puse sedz savas izmaksas, kas radušās saistībā ar nepārvaramās varas 

apstākļiem.  

 

 

14. INTELEKTUĀLĀ ĪPAŠUMA TIESĪBAS 

14.1. Rasējumi, dokumenti, specifikācijas un cita tehniskā dokumentācija un datorprogrammas, ko PIRCĒJS piegādājis 

PĀRDEVĒJAM, ir PIRCĒJA īpašums. Tas pats attiecas uz visām šādu materiālu kopijām.  

 

14.2. PIRCĒJA piegādātos rasējumus, dokumentus, specifikācijas un citu tehnisko dokumentāciju un datorprogrammas 

vai to kopijas PĀRDEVĒJS izmanto vienīgi DARBA vajadzībām un pēc DARBA pabeigšanas atgriež atpakaļ PIRCĒJAM, 

ja vien puses nav vienojušās citādi. Nevienu šādu materiālu nedrīkst kopēt vai atklāt nevienai trešajai personai bez 

PIRCĒJA iepriekšējas rakstiskas piekrišanas.  

 

14.3. Rasējumi, dokumenti, specifikācijas un cita tehniskā dokumentācija un datorprogrammas, ko PĀRDEVĒJS piegādājis 

PIRCĒJAM, ir PĀRDEVĒJA īpašums, ja vien puses nav vienojušās citādi. Tas pats attiecas uz visām šādu materiālu 



 

        Vispārīgi noteikumi un nosacījumi, 2016. gada jūlija redakcija 

kopijām. PIRCĒJS vai PIRCĒJA klients, vai galapatērētājs ir tiesīgs izmantot šos materiālus un kopijas DARBA 

izmantošanas, uzturēšanas un remonta nolūkā.  

 

14.4. PĀRDEVĒJS nodrošina un aizstāv PIRCĒJU pret jebkādām trešo personu pretenzijām, kas izriet no patentu vai citu 

rūpnieciskā īpašuma tiesību pārkāpuma saistībā ar DARBU.  

 

15. SAISTĪBAS UN APDROŠINĀŠANA  

15.1. Puses atbild viena otrai par savu PASŪTĪJUMĀ noteikto saistību neizpildīšanu vai par to daļēju izpildi, un puses 

apņemas viena otrai kompensēt ar to saistītos tiešos zaudējumus un kaitējumus, izņemot gadījumu, ja PASŪTĪJUMĀ 

ir skaidri norādīts citādi.  

 

15.2. PĀRDEVĒJS nodrošina, aizstāv un atbrīvo no atbildības PIRCĒJU un tā partnerus, PIRCĒJA klientus ieskaitot, saistībā 

ar jebkādiem un visiem zaudējumiem, kaitējumiem, saistībām, iztrūkumiem, sūdzībām, prasībām, spriedumiem, 

norēķiniem, interesēm, arbitrāžas lēmumiem, sodiem, naudas sodiem, jebkāda veida izmaksām vai izdevumiem, 

kas saistīti ar/radušies no vai izriet no jebkuras trešās personas iesniegtas prasības, kura radusies no vai iesniegta 

saistībā ar PASŪTĪJUMU vai PĀRDEVĒJA nevērību, apzinātu nolaidību vai šo vispārējo nosacījumu pārkāpumu. 

 

15.3. PĀRDEVĒJS par saviem līdzekļiem nodrošina un iesniedz PIRCĒJAM Produkcijas ražotāja civiltiesiskās 

apdrošināšanas polisi, kā arī visas saskaņā ar normatīvajiem aktiem nepieciešamās apdrošināšanas polises, kas 

nepieciešamas darbam nozarē, iepriekš polises saskaņojot ar PIRCĒJU. PĀRDEVĒJS nodrošina, ka apdrošināšanas 

kompānija atsakās no visām regresa tiesībām pret PIRCĒJU. Jebkurā laikā pēc PIRCĒJA pieprasījuma PĀRDEVĒJS 

uzrāda šīs apdrošināšanas polises. 

 

16. VIDES, SOCIĀLĀ UN PĀRVALDĪBAS ATBILSTĪBA  

16.1.  PĀRDEVĒJS apņemas pilnībā ievērot piemērojamos valsts un starptautiskos tiesību aktus, kas attiecas uz vides, 

sociālo un pārvaldības sistēmu. Tas ietver, bet neaprobežojas ar likumiem un noteikumiem, kas attiecas uz 

konkurenci, nodokļiem, veselību un drošību, kukuļošanas, nelikumīgu maksājumu un korupcijas novēršanu, 

darbinieku tiesībām, mūsdienu verdzību, cilvēku tirdzniecību, vides aizsardzību un uzņēmuma aktīvu, tostarp, bet 

ne tikai, komercnoslēpumu, autortiesību un citu intelektuālā īpašuma veidu atzīšanu un aizsardzību. 

16.2.  PĀRDEVĒJS pastāvīgi uzrauga un dokumentē savu atbilstību piemērojamiem tiesību aktiem un noteikumiem. Ja 

PĀRDEVĒJS konstatē savā darbībā (tostarp meitasuzņēmumu un piegādātāju darbībā) jomas, kas neatbilst 

piemērojamajiem likumiem un noteikumiem, PĀRDEVĒJS 5 dienu laikā ziņo par šādu neatbilstību PIRCĒJAM un 

nekavējoties ievieš nepieciešamos uzlabojumus, lai panāktu atbilstību. Pēc PIRCĒJA pieprasījuma PĀRDEVĒJS 

sniedz informāciju un dokumentāciju, kas PIRCĒJAM nepieciešama, lai pārbaudītu PĀRDEVĒJA atbilstību 

piemērojamiem tiesību aktiem un noteikumiem. Ja rodas pamatotas aizdomas par neatbilstību, PIRCĒJAM ir tiesības 

pārbaudīt PĀRDEVĒJA atbilstību piemērojamiem tiesību aktiem un noteikumiem. Ja šādas revīzijas rezultāti liecina 

vai citādi kļūst skaidrs, ka PĀRDEVĒJS neatbilst prasībām, PĀRDEVĒJS savlaicīgi veic visus nepieciešamos 

korektīvos pasākumus saskaņā ar PIRCĒJA norādījumiem.  

 

17.  KONFIDENCIALITĀTE  

17.1. PASŪTĪJUMU un visu ar to saistīto pušu sniegto tirdzniecības un tehnisko informāciju puses glabā kā konfidenciālu 

un neizpauž nevienai personai vai organizācijai, izņemot tiem saviem darbiniekiem un filiālēm, kam tā ir jāzina, lai 

varētu izpildīt PASŪTĪJUMU.  

 



 

        Vispārīgi noteikumi un nosacījumi, 2016. gada jūlija redakcija 

Saņēmēja puse neatklāj informāciju citiem bez otras puses iepriekšējas rakstiskas piekrišanas. Katrai pusei ir 

jāsaņem otras puses rakstisks apstiprinājums, pirms tā izdara publisku atsauci uz savām biznesa attiecībām ar to.  

 

18. VISPRIVILIĢĒTĀKAIS KLIENTS 

18.1. PĀRDEVĒJS apliecina un garantē, ka cena par PRECĒM ir zemākā PĀRDEVĒJA pieprasītā cena jebkuram no tā 

ārējiem pircējiem, kas iegādājas līdzīgu preču līdzīgu apjomu. Ja PĀRDEVĒJS kādam citam pircējam pieprasa zemāku 

cenu, PĀRDEVĒJAM ir jāpiemēro šī cena visām PASŪTĪJUMĀ ietvertajām PRECĒM. 

 

19. TIESĪBU NODOŠANA 

19.1. PĀRDEVĒJS nepiešķir, nenodod, nedeleģē nevienas savas tiesības un saistības, vai neslēdz apakšlīgumus saistībā 

ar tām bez PIRCĒJA iepriekšējas rakstiskas piekrišanas. Neviena tiesību nodošana vai deleģēšana, kas veikta, 

pārkāpjot šī punkta noteikumus, nav spēkā. Tiesību nodošana vai deleģēšana neatbrīvo PĀRDEVĒJU ne no vienām 

viņa šeit noteiktajām saistībām. PIRCĒJS jebkurā laikā var piešķirt, nodot savas tiesības vai saistības vai slēgt 

apakšlīgumus saistībā ar tām bez PĀRDEVĒJA iepriekšējas rakstiskas piekrišanas. 

 

20. PIEMĒROJAMIE TIESĪBU AKTI UN JURISDIKCIJA 

20.1. Visi strīdi, kas izriet no PASŪTĪJUMA vai kas ir saistīti ar to, tiek risināti LR tiesā. PASŪTĪJUMU regulē Latvijas 

Republikā spēkā esošie materiālie un procesuālie tiesību akti. 

 

21.         NOTEIKUMI PAR FIZISKO PERSONU DATU APSTRĀDI 

21.1. Puses apzinās, ka līguma izpildes ietvaros var rasties nepieciešamība savstarpēji apmainīties ar informāciju, kas 

satur personas datus (piemēram, Pušu pārstāvju un/vai kontaktpersonu identificējošā un kontaktinformācija, Puses 

dati, ja Puses ir fiziska persona). Šādā gadījumā katra no Pusēm ir uzskatāma par patstāvīgu pārzini savā rīcībā 

esošu datu apstrādei, tā apņemas datus apstrādāt atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, un otrai Pusei 

dati tiek nodoti Pušu leģitīmu interešu ietvaros, lai nodrošinātu līguma kvalitatīvu izpildi un izpildītu normatīvo aktu 

prasības vai realizētu citas leģitīmas attiecīgās Puses intereses. 

21.2. PIRCĒJS norāda, ka līguma izpildei tam ir nepieciešams vai var rasties nepieciešamība apstrādāt šādus datus: 

21.2.1. PĀRDEVĒJS norādīto kontaktpersonu un /vai pārstāvju datus (piemēram, vārds, uzvārds, amats, 

kontaktinformācija); 

21.2.2. citu personu, kuru apstrāde varētu būt nepieciešama līgumsaistību izpildei (piemēram, objekta īpašnieku), 

personas datus. 

21.3. Katra no Pusēm apņemas informēt tās personas (piemēram, kuras norādītas kā kontaktpersonas vai pārstāvji), 

kuru personas dati tiek nodoti otrai Pusei, par: 

21.3.1. to ka tās personas dati ir tikuši apstrādāti; 

21.3.2. otras Puses identitāti vai nosaukumu, kontaktinformāciju un mērķiem, kādiem nodotie dati varētu tikt 

izmantoti, t.i. līguma saistību izpildei vai leģitīmu interešu realizēšanai; 

21.3.3. iespēju vērsties pie attiecīgās Puses, lai iegūtu papildus informāciju vai realizētu savas kā datu subjekta 

tiesības. 


